
 

 

                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

DETERMINAZIONE N°   212   DEL  05/04/2016 

 

Oggetto: Autorizzazione a contrarre e di contestuale acquisto di n. 24 sistemi per la filtrazione selettiva 

intraoperatoria del sangue periferico WB PALL CELERIS da destinare all’Unità Operativa di Chirurgia 

Vascolare dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. CIG Z521937221 

 

___________________________________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, 

n. 419”; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio 

Sanitario della Sardegna”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 15/2009 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del Sistema 

Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e 

n. 21 del 2012”; 

VISTA la Deliberazione RAS n. 1/14 del 2015; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 67/30 del 29/12/2015 di ulteriore proroga 

dei commissari straordinari; 

PREMESSO  che con Determinazione n. 108/2012 e s.m.i. è stata aggiudicata alla ditta Silva di 

Alghero la fornitura annuale di sistemi WB Pall Celeris, necessari per la filtrazione 

selettiva intraoperatoria del sangue periferico, da destinare all’U.O. di Chirurgia 

Vascolare della AOU di Sassari; 



 

 

 

VISTA la nota Prot. 3779 del 15/02/2016, con la quale il Direttore dell’U.O. di Chirurgia 

Vascolare ha chiesto la fornitura in dichiarazione di scelta, per il periodo di un anno, 

del sistema WB Pall Celeris per la filtrazione intraoperatoria di sangue venoso 

periferico, così da garantire la costante disponibilità di tale presidio per il salvataggio 

dell’arto e per un miglioramento delle lesioni ischemiche; 

VISTA la nota del Responsabile della Farmacia AOU, prot. 5100 del 26/02/2016, con la 

quale richiede l’attivazione della procedura di acquisizione del materiale richiesto 

dall’U.O. di Chirurgia Vascolare; 

CONSIDERATO  che con la precedente aggiudicazione sono stati fatti i controlli relativi all’unicità del 

prodotto (nota Responsabile Farmacia del prot. n.  24371/2011); 

RAVVISATA pertanto la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura per 

il periodo di un anno, del sistema richiesto;  

VISTO l’art. 11, comma 2, del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 

di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

PRESO ATTO che: 

 - il D.L. n.95/2012, convertito con legge 135/2012, art.1 prevede l’obbligo per le 

Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli 

strumenti di acquisto e negoziazione messi a disposizione dalla Consip Spa; 

 - che il mercato elettronico realizzato da Consip s.p.a. per conto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze consente alle Amministrazioni, per importi inferiori 

alla soglia comunitaria, di approvvigionarsi di beni presenti nel catalogo inviando 

una richiesta di offerta (RdO); 

VERIFICATO altresì che non sono attive Convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 

Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento, né sono presenti convenzioni CAT attive, né 

alcuna iniziativa aperta sulla “Vetrina del Mercato Elettronico”; 

RITENUTO opportuno soddisfare l’esigenza rappresentata dal Direttore dell’U.O. di Chirurgia 

Vascolare richiedendo, con nota prot. 7258 del 18/03/2016, alla ditta Silva srl, 

attuale fornitrice del sistema (det. 224/2015), la disponibilità alla fornitura, per un 

ulteriore anno, comprensiva del conto deposito; 

DATO ATTO  che ricorrendo le condizioni di cui all’art. 125 comma 11 è consentito l’affidamento 

diretto da parte del Responsabile Unico del Procedimento; 



 

 

ACQUISITO in data 29/03/2016 con prot. 7823 il preventivo della ditta Silva dal quale si evince 

una spesa unitaria di € 1.497,60 + IVA ; 

DATO ATTO che questa stazione appaltante ha verificato la documentazione presente agli atti e ha 

verificato la congruità e la convenienza dell’offerta presentata, rispetto alle 

precedenti quotazioni riservate per medesime forniture a questa AOU; 

DATO ATTO  che il presente atto è subordinato all’esito positivo dei controlli in merito al possesso 

dei requisiti dichiarati dalla ditta Silva srl, per i quali si sta procedendo con le 

opportune verifiche;   

CALCOLATO  che la spesa per la fornitura di n. 24 sistemi WB Pall Celeris ammonta 

complessivamente a €.35.942,40 + Iva pari a € 43.850,00 e graverà sul conto 

CO.GE. A501010501 “Acquisti di prodotti chimici” del corrente esercizio 

economico. 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

 

1) Di autorizzare l’acquisto di 24 sistemi Celeris WB per arricchimento TNC da destinare all’U.O. di 

Chirurgia Vascolare dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, dalla ditta SILVA srl, 

avente sede legale in Alghero in via Nazioni Unite n. 62/a P.IVA 02249700903; 

 

2) Di dare atto che, entro e non oltre il 5° giorno dalla pubblicazione sul sito istituzionale di questa 

 A.O.U. di Sassari, gli Operatori Economici eventualmente interessati, che sono in condizioni di 

 fornire  prodotti equivalenti per la fornitura in oggetto, potranno chiedere di partecipare mediante 

 richiesta da inviare al seguente indirizzo P.E.C.: servizio.acquisti@pec.aou.ss.it; 

 

3) Di dare atto che l’ordine di acquisto dei prodotti di cui all’oggetto, sarà trasmesso alla ditta Silva 

 srl, decorsi 7 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento amministrativo sul  sito 

 istituzionale di questa A.O.U. di Sassari, qualora non pervengano richieste di partecipazione da altri 

 operatori economici interessati; 

 

4) Di dare atto che la spesa complessiva, ancorché presunta, rappresentante il fabbisogno annuale, 

 ammonta a € 35.942,40 + IVA pari a €. 43.849,00 che graverà sul conto di costo n. A501010501 

 “Acquisti di prodotti chimici”; 

 

5) Di incaricare il Servizio Farmacia Aziendale all’emissione dei relativi ordini per l’intero importo 

 previsto nel presente atto, concordando altresì con la ditta Silva la fornitura del materiale in più 

 spedizioni. 

 

6) Di dare atto che la ditta fornirà un quantitativo minimo di prodotto, da concordare con il 

 Responsabile dell’Unità Operativa; 

 

7) Di dare atto che sarà cura del Servizio Farmacia emettere l’ordinativo di fornitura per il reintegro e 

 la fatturazione del materiale utilizzato, previa comunicazione/conferma del Responsabile dell’Unità 

 Operativa. 

 

8) Di trasmettere copia del presente provvedimento alla ditta Silva srl di Alghero, al Responsabile 

 dell’U.O. di Chirurgia Vascolare e  ai servizi competenti per i successivi adempimenti. 

 

mailto:servizio.acquisti@pec.aou.ss.it


 

 

9) Di dare atto che il presente provvedimento è risolutivamente condizionato all’esito positivo                                        

 dei requisiti di cui all’ art.38 del D.lgs 163/06 per i quali sono già state trasmesse le richieste agli 

 enti competenti per le dovute verifiche. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO 
f.to Dott.  Antonio Solinas 

___________________________________ 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua 

assegnata                     

 

Nome Struttura     SERVIZIO PROVVEDITORATO,ECONOMATO E PATRIMONIO 

 

Sigla Responsabile      Dott. Antonio Solinas___________________         

 

Estensore                     Ass. Amm.vo. Silvia Piras_____________________                             

Responsabile del Bilancio in ordine alla 

relativa copertura finanziaria 

 

 

f.to Dott. Rosa Maria Bellu 

 

_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  05.04.2016 per la 

durata di quindici giorni. 

 


